

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
110538	05/02/2026	AQUISIÇÃO DE APARELHOS AR CONDICIONADO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
Anexo I Lote 001 Item 001	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS Tipo: Split Hi Wall Modelo: Split Inverter Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU/H Tensão: 220 V Frequência: 60 HZ Características Adicionais: Com Controle Remoto Sem Fio Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Quente/Frio, Selo Procel Garantia: 1 ANO CATMAT: 618527	UN 24,00	3.905,55 93.733,20
PAINEL DE PREÇOS (R\$ 3.948,99): PREFEITURA DE MERCEDES - PR/PR Processo Nº: -- Modalidade: Pregão Nº90021/2025 Data: 27/03/2025 Fornecedor: 55561520000165 - KIMM COMERCIO LTDA UN: UNIDADE QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 3.948,99 DESCRIÇÃO: (BR480930) APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:18.000 BTU/H, TENSÃO:220 V, FREQUÊNCIA:60 HZ, TIPO:SPLIT			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 3.968,00): MUNICIPIO DE ARIPUANA/MT Processo Nº: 0075 Modalidade: Pregão - Presencial Nº26 Data: 10/07/2025 Fornecedor: 535538590000194 - J R MACHADO IMP. E EXP LTDA UN: un QTDE: 267,00 VALOR: R\$ 3.968,00 DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL, INVERTER, CICLO FRIO, CAPACIDADE MINIMA DE 18.000 BTUS, VOLTAGEM 220V, COM MANUAL DE INSTRUCAO.			
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE (R\$ 3.881,20): COLEGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA (FILIAL)/MG Processo Nº: 0001 Modalidade: NFE Nº1035 Data: 28/07/2025 Fornecedor: 00171258000150 - EXCELLENCE COMERCIAL LTDA UN: UNIDAD QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 3.881,20 DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO SPLIT HW 18.000 BTUS, INVERTER, FRIO, 220V.			
PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL (R\$ 3.824,00): 5. BATALHAO DE SUPRIMENTO/PR Processo Nº: 16022205900162025 Modalidade: PREGÃO Data: 11/03/2025 Fornecedor: 06165903000109 - COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMATICA IRACEMINHA LTDA UN: UNIDADE QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 3.824,00 DESCRIÇÃO: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU, TENSÃO: 110/220 V, TIPO: SPLIT , MODELO: SPLIT INVERTER , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL			

Anexo I Lote 001 Item 002	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS Tipo: Split Modelo: Teto/Piso Capacidade Refrigeração: 30.000 BTU/H Tensão: 220 V Frequência: 60 HZ Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio / Ciclo Só Frio / Inverter Garantia: 1 ANO CATMAT: 621109	UN 20,00	6.872,50 137.450,00
PAINEL DE PREÇOS (R\$ 7.000,00): ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP/SP Processo Nº: -- Modalidade: Pregão Nº99003/2024 Data: 12/02/2025 Fornecedor: 49130070000153 - MULTCLIM COMERCIO E SERVICOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 7.000,00 DESCRIÇÃO: (BR399654) APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:30.000 BTU, TENSÃO:220 V, TIPO:SPLIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CONTROLE REMOTO SEM FIO			
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (R\$ 6.500,00): Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado/RS Processo Nº: 0089 Modalidade: Pregão Nº9/2025 Data: 16/05/2025 Fornecedor: UN: UN QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 6.500,00 DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS QUENTE/FRIO, CONTROLE REMOTO, GARANTIADE 1 ANO, 220 V, COM INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO DE CABOS DE ENERGIA, SUPORTE PARA FIXAÇÃONA PAREDE.			
BLL (R\$ 6.990,00): SAO JOSE DO NORTE CAMARA DE VEREADORES/RS Processo Nº: 008/2025 Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº004/2025 Data: 23/05/2025 Fornecedor: ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 6.990,00 DESCRIÇÃO: Ar condicionado Elgin 30.000 BTUS Q/F Inverter Split com Wi-Fi			
PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL (R\$ 6.999,99): ESP-CTO TEC. DA INFORM. DE SÃO CARLOS - USP/SP Processo Nº: 10215706900012025 Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Data: 18/05/2025 Fornecedor: 32987940000102 - OLIVEIRA, FERNANDES E CAMPOS - MANUTENCAO PREDIAL E INDUSTRIAL LTDA UN: UNIDADE QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 6.999,99 DESCRIÇÃO: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000 BTU, TENSÃO: 110/220 V, TIPO: SPLIT , MODELO: SPLIT INVERTER , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL			

Anexo I Lote 001 Item 003	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS Tipo: Split Hi Wall Modelo: Split Inverter Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU/H Tensão: 220 V Frequência: 60 HZ Características Adicionais: Com Controle Remoto Sem Fio Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Quente/Frio, Selo Procel Garantia: 1 ANO CATMAT: 618525	UN 14,00	2.971,75 41.604,50
PAINEL DE PREÇOS (R\$ 3.000,00): PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG/MG Processo Nº: -- Modalidade: Pregão Nº90059/2025 Data: 04/06/2025 Fornecedor: 52255244000119 - JE6 ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA UN: UNIDADE QTDE: 5,00 VALOR: R\$ 3.000,00 DESCRIÇÃO: (BR440744) APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:12.000 BTU, TENSÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL (Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split, Modelo: Split Inverter, Capacidade Refrigeração: 12.000BTU, Tensão: 110/220V, Características Adicionais 1: Controle Remoto/Display Digital/Timer/Selo Procel)			
LICITANET (R\$ 2.886,99): MUNICÍPIO DE CAIANA/MG/MG Processo Nº: 163/2025 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº43 Data: 15/08/2025 Fornecedor: SM DISTRIBUIDORA LTDA - 59.884.227/0001-90 UN: UNI QTDE: 334,68 VALOR: R\$ 2.886,99 DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO 12.000 BTUS CAPACIDADE DE 12.000 BTUS. TIPO SPLIT, COM FUNCAO QUENTE E FRIO.			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 3.000,00): CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VACARIA/RS Processo Nº: 0019 Modalidade: Dispensa Nº18 Data: 16/12/2025 Fornecedor: 39668713000163 - MULTIARSUL LTDA UN: unidade QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 3.000,00 DESCRIÇÃO: Condicionador de ar, capacidade de 12.000 BTUs, tipo split, High Wall, Eco Turbo Gás R410, 220 V/60 Hz, quente e frio, controle remoto sem fio, classe A de energia, com instalação.			
PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL (R\$ 3.000,00): ESP-HOSP. GUILHERME ALVARO, SANTOS/SP Processo Nº: 9014105904922025 Modalidade: PREGÃO Data: 30/12/2025 Fornecedor: 11319557000378 - DENTECK LTDA UN: UNIDADE QTDE: 25,00 VALOR: R\$ 3.000,00 DESCRIÇÃO: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTU, TENSÃO: 220 V, TIPO: SPLIT , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONTROLE REMOTO SEM FIO			

Anexo I Lote 001 Item 004	Climatizador portátil Tipo: Evaporativo industrial. Tensão alimentação: 110 v. Potência: 210 á 270 w. Tipo motor: Monofásico. Vazão ar: Mínimo 4.500 m³/h. Tanque de água: Mínimo 70 litros. Com no mínimo 4 rodas. Funções: Climatizar, umidificar e ventilar. Velocidade: Baixa, média e alta. Marca equivalente ou de melhor qualidade: Air cooler, vertisol, mundial brysa. Catmat: 454103	UN 24,00	1.588,38 38.121,12
---------------------------------	--	-------------	-----------------------



Município de Deodápolis

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 1.999,00): Município de Caarapo/MS - 03.155.900/0001-04 Processo Nº: -- Modalidade: Dispensa de licitação Nº108/2025 Data: 26/11/2025 Fornecedor: **.676.165/****-** - INOVA FONE LTDA UN: UNI QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 1.999,00 DESCRIÇÃO: Climatizador de ar portátil de 70 litros, 127V			
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (R\$ 1.345,00): Prefeitura Municipal de Mato Grosso/PB Processo Nº: 250318PE00017 Modalidade: Pregão Nº17/2025 Data: 20/03/2025 Fornecedor: UN: UND QTDE: 4,00 VALOR: R\$ 1.345,00 DESCRIÇÃO: CLIMATIZADOR DE AR PORTATIL, DIMENSÃO 850X510X1400MM COM VAZAO DE 7.000 M³/H PARA ÁREA ATÉ 80 METROS, RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE APROXIMADAMENTE70 LITROS, BIVOLT, ACOMPANHA CONTROLE REMOTO FREQUÊNCIA: 60 HZ UND 2 5.408,33 10.8			
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 1.409,50): FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PARAUNA-GO/GO Processo Nº: 0286 Modalidade: Dispensa Nº(12670) 27394-0 Data: 06/10/2025 Fornecedor: 57719061000120 - 57.719.061 DAVI CHIARELLI RODRIGUES DE OLIVEIRA UN: UND QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 1.320,00 DESCRIÇÃO: CLIMATIZADOR PORTÁTIL 70 LITROS			
MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE/BA Processo Nº: 0032 Modalidade: Pregão - Eletrônico Nº031 Data: 21/11/2025 Fornecedor: 24675507000103 - MICROFORT INFORMATICA LTDA UN: UND QTDE: 30,00 VALOR: R\$ 1.499,00 DESCRIÇÃO: CLIMATIZADOR INDUSTRIAL COM RODINHAS 70 LITROS - Climatizador de Ar 4 em 1, Portátil, 70 Litros, Material Polipropileno (PP), 3 níveis de velocidade de vento, Função umidificar, 250W, Dimensões: 68 x 43,5 x 113,5 cm aproximadamente. 220v ou bivolt. Produto com certificação INMETRO.			
TCE/RADAR MATO GROSSO (R\$ 1.600,00): CM DE ALTA FLORESTA/MT Processo Nº: 0000 Modalidade: Dispensa de licitação Nº00000000003/2025 Data: 10/06/2025 Fornecedor: 00.789.321/0001-17 - OLMI INFORMATICA LTDA UN: UNIDADE QTDE: 3,00 VALOR: R\$ 1.600,00 DESCRIÇÃO: (00026675) CLIMATIZADOR DE AMBIENTE - AR PORTATIL , CLIMATIZA UMA AREA DE ATE 70M², DIMENSAO APROXIMADA: 850X510X1300MM, VAZAO: 7.000 M³/H, TENSAO: 220V OU BIVOLT, NIVEL DE RUIDO: 65 DB, TIPO DE EXAUSTAO: AXIAL, FREQUENCIA: 60 HZ, PESO SEM AGUA: 32 KG,CONSUMO: 0.25 KW/H, RESERVATORIO DE AGUA: 70 LITROS, ACOMPANHA CONTROLE REMOTO, GARANTIA MINIMA DE 01 ANO.			

